
un	

.
	

.

y 7	 REPÚBLICA DE COLOMBIA
st UNIVERSIDAD TECNOIJOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

Acuerdo lo
15 DE ABRIL DE 2002

Por medio del cual se aprueba el calendario académico y el plan de estudios de
la Especialización del Programa de Gestión de Calidad y Normalización Técnica.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,
en uso de sus atribuciones legales, y

,.. Á1.	 CONSIDERANDO:

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el día 10 de abril de 2002, aprobó el
calendario académico de la primera promoción del programa de Especialización en
Gestión de Calidad y Normalización Técnica.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la decisión

ACUERDA:
Irs. 1.

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el siguiente plan de estudios de la primera promoción
del programa de Especialización en Gestión de Calidad y Normalización Técnica así:

CURSOS NIVELATORIOS

Estos se programarán de acuerdo con las necesidades de los aspirantes al programa
según decisión del Comité Curricular.

PLAN DE ESTUDIOS

PRIMER TRIMESTRE

Código	 Asignatura
56112	 Calidad Total
56122	 Gerencia del Servicio
56131	 Auditoría de Calidad

SEGUNDO TRIMESTRE

H.T.	 H.P. T.H.
30	 30
	

60
20	 20
	

40
10	 10
	

20

56212	 Herramientas Estadísticas 	 30
	

30
	

60
56222	 Seminario de Investigación 	 30

	
30
	

60
56234	 Control Estadístico de Procesos	 60

	
120 180

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APART



.
56242	 Costos de No Calidad 	 20	 40	 60

TERCER TRIMESTRE

56311	 Motivación y Calidad
56321	 Círculos de Calidad
56332	 Mejoramiento Continuo

CUARTO TRIMESTRE

56416	 Normalización Técnica
56421	 Aseguramiento Metrológico

En la Empresa
56436	 Trabajos de Grado

10	 10	 20
20	 40	 60
20	 40	 60

90	 180 270

20	 20	 40

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el calendario académico para el programa de
Especialización en Gestión de la Calidad y Normalización Técnica, primera promoción
así:

Inscripciones	 15 de abril al 17 de mayo de 2002
Entrevistas	 20 al 24 de mayo de 2002
Nivelatorio 1 Inglés	 31 de mayo al 1de junio de 2002
Matrículas	 7 de junio de 2002

ASIGNATURAS

PRIMER TRIMESTRE

CALIDAD TOTAL
Intensidad horaria
Código
Iniciación	 O

Terminación

GERENCIA DEL SERVICIO
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

AUDITORIA DE CALIDAD
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

SEGUNDO TRIMESTRE

30 horas
56112
7 de junio de 2002
22 de junio de 2002

20 horas
56122
7 de julio de 2002
13 de julio de 2002

10 horas
56131
26 de junio de 2002
27 de junio de 2002

HERRAMIENTAS ESTADÍSTICAS
Intensidad horaria 	 30 horas
Código	 56212
Iniciación	 9 de agosto de 2002
Terminación	 24 de agosto de 2002

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693197 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

.

30 horas
56222
6 de septiembre de 2002
21 de septiembre de 2002

CONTROL ESTADÍSTICO DE PROCESOS
Intensidad horaria 	 60 horas
Código	 56234
Iniciación	 4 de octubre de 2002
Terminación	 9 de noviembre de 2002

COSTOS DE NO CALIDAD
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

TERCER TRIMESTRE

MOTIVACIÓN Y CALIDAD
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

CÍRCULOS DE CALIDAD
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

20 horas
56242
22 de noviembre de 2002
30 de noviembre de 2002

10 horas
56311
13 de diciembre de 2002
14 de diciembre de 2002

20 horas
56321
24 de enero de 2003
1 de febrero de 2003

20 horas
56332
14 de febrero de 2003
22 de febrero de 2003

90 horas
56416
11 de abril de 2003
31 de mayo de 2003

MEJORAMIENTO CONTINUO
Intensidad horaria
Código	

fr.
Iniciación
Terminación

CUARTO TRIMESTRE

NORMALIZACIÓN TÉCNICA
Intensidad horaria
Código
Iniciación
Terminación

ASEGURAMIENTO METROLÓGICO EN LA EMPRESA
Intensidad horaria	 20 horas
Código	 56421
Iniciación	 7 de marzo de 2003
Terminación	 15 de marzo de 2003

TRABAJO DE GRADO
Código	 56436

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.ntp.edu .eo



1	

.

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición

Publíquese y cúmplase

Dado en Pereira hoy 15 de abril de 2 02.

LUIS E IQUE ARANGO JIENE
Presidente	 II	

/
CARLOS 	 ZULUAGA ARANGO
Secretan

r

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

